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  APRESENTAÇÃO 

 Os processos de terras foram entregues ao Arquivo Público do Estado em setembro de 1983, pela Coordenadoria de Legitimação 

e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, da Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento, por solicitação e 

preocupação do Diretor do Arquivo Público do Estado, Sr. Iaponan Soares de Araújo (exercício 03/03/1983 a 07/12/1988), com a 

destinação desses processos que seriam o descarte, por razão da microfilmagem, realizada pelo Processamento de Dados de Santa 

Catarina – PRODASC. 

 A guarda dos processos ao Arquivo Público do Estado, foi com o objetivo de preservar o original, disponibilizando somente para 

consulta e devido à importância desses documentos para a história da ocupação do solo catarinense. 

 Junto com os processos vieram também, 2.913 gavetas de madeira, onde estavam arquivados esses documentos e a reprografia 

da relação dos processos descritos a lápis e datilografados. Os processos a princípio foram transferidos para caixas de arquivo de 

papelão, e no período de 2005 a 2007, foram higienizados e acondicionados em 2.792 caixas poliondas, pela Supervisão de 

Conservação e Restauração de Documentos do Arquivo Público do Estado. 

 Os microfilmes estão disponíveis para consulta e impressão na Gerência de Assuntos Fundiários da Secretaria de Estado da 

Agricultura e Desenvolvimento Rural, em Florianópolis.  
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 O Índice Geográfico dos Processos de Terras é provenientes da antiga Diretoria de Terras e Colonização, do Instituto de 

Reforma Agrária de Santa Catarina - IRASC e da Coordenadoria de Legitimação e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, 

pertencentes à Secretaria da Fazenda, Viação, Obras Públicas e Agricultura, depois Secretaria de Estado da Agricultura, datados de 

1874 a 1977. Esta Secretaria tinha como competência os assuntos relativos à agricultura, comércio e indústria, estradas, vias férreas, 

pontes, canais e obras públicas em geral, limites, navegação, mineração, correios e telégrafos, terras, colonização e imigração. 

 A Série Processo de concessão de terras registrada neste índice trata sobre o colono, imigrante europeu ou brasileiro que obtinha 

a concessão de terras por compra, e o título definitivo de propriedade só era expedido após a quitação da dívida. Contém dentro dos 

processos documentos como: planta do terreno, caderneta de campo, memorial da medição e demarcação das terras, requerimento, 

título definitivos de terras, etc.  

 A metodologia adotada para descrever o Índice, segue o mesmo modelo utilizado pela Secretaria de Estado da Agricultura e 

estão arranjados por ordem geográfica dos 147 municípios catarinenses, e subdividido por: ordem onomástica do requerente da 

concessão de terras;  área de terras; data; número do livro de títulos definitivos das terras; folhas do livro e a localização do número da 

gaveta/caixa, onde estão arquivados os processos.  

 A digitação deste índice teve início em 13 de abril de 2009, e foi realizada por Andressa Coutinho,Tatiana Possenti Pinto Dias, 

Fernando Luiz, Elenice Zabel, Vinícius Lino Bastos, Paulo Henrique Campos, num total de seis pessoas, entre bolsistas, digitadores e  

recepcionista. A revisão, bem como, a impressão e a disponibilização para acesso on-line do Índice a partir da Base de Dados do 

Arquivo Público do Estado na Internet foi realizada pela funcionária Giovania Nunes, Bibliotecária, Especialista em Gestão de Arquivos, 

sob a Supervisão de Arquivo Permanente, Biblioteca de Apoio e Pesquisa e Supervisão de Processamento Técnico.  

 Para recuperar as informações contidas nos processos e nos livros de títulos definitivos de terras se faz necessário 

anotar o nome do requerente, o número do livro e da folha, bem como, o número da gaveta/caixa.    
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SECRETARIA DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO 

COORDENAÇÃO DE LEGITIMAÇÃO E CADASTRAMENTO DE TERRAS DEVOLUTAS  -  COLECATE 

 

MUNICÍPIO DE POUSO REDONDO 

 

RELAÇÃO DAS CONCESSÕES EFETUADAS PELO ESTADO DE SANTA CATARINA 
 

 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

01 Aurio José Batista Lageado Grande 100.000,00 04-01-64 827 58 1.553 237 

02 Aurilio Althaff  Lageado Grande 113.300,00 30-12-63 827 59 1.548 237 

03 Augusto Loch Lageado Grande 183.794,36 29-07-64 832 196 1.631 237 

04 Ambrósio Possamai Lageado Grande 329.025,92 27-07-66 837 197 1.851 237 

05 Alfredo José Batista Lageado Grande 100.000,00 04-01-64 824 140 1.553 237 

06 Alfredo Klegin Lageado Grande 210.409,18 29-08-64 837 105 1.649 237 

07 Boaventura de Souza Melo Lageado Grande 112.812,29 28-08-64 832 198 1.648 237 

08 Gabriel Arcanjelo de Souza Lageado Grande 88.821,49 21-09-66 838 182 1.861 237 

09 Gustavo José Corrêa Lageado Grande 128.644,45 29-07-64 834 39 1.631 237 

10 Hyrgino de Liz Mello Lageado Grande 151.504,10 16-08-66 841 83 1.854 237 

11 Heleodorio Pedro de Figueredo Lageado Grande 100.386,36 30-07-64 834 81 1.632 237 

12 Juvenal Medeiros Lageado Grande 356.145,78 05-11-64 832 20 1.686 237 

13 João Maria de Mello Lageado Grande 324.516,39 16-06-64 832 33 1.609 237 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

14 João Maria de Liz Lageado Grande 77.621,27 12-06-64 832 34 1.606 237 

15 José Maria Batista Filho Lageado Grande 100.000,00 30-12-63 827 68 1.542 237 

16 Lauro José Batista Lageado Grande 100.000,00 30-12-63 827 79 1.548 237 

17 Osnildo Regueira Lageado Grande 365.500,00 08-07-71 861 171 2.288 237 

18 Saul Knoll Lageado Grande 289.118,93 30-08-66 839 193 1.855 237 

19 Garibaldino Rigueira Rib. Lageado Grande 265.181,33 12-06-64 832 51 1.606 237 

20 Guilherme Schurt Rib. Lageado Grande 538.572,23 04-10-62 824 104 1.426 237 

21 Hercílio Faria de Liz Rib. Lageado Grande 320.426,44 16-06-64 834 37 1.609 237 

22 Manoel Valmiro Gomes Rib. Lageado Grande 48.591,54 22-04-66 837 116 1.844 237 

23 Manoel Valmiro Gomes Fundos Rib. Lageado Gde 235.572,03 04-01-65 833 97 1.709 237 

24 Roberto Althaff Fundos Rib. Lageado Gde 171.599,02 12-06-64 832 197 1.606 237 

25 Sebastião Domingos de Souza Fundos Rib. Lageado Gde 214.431,80 12-06-64 832 77 1.606 237 

26 Ademar Regueira Fundos Rib. Lageado 87.309,57 12-06-64 833 01 1.606 237 

27 Alípio Pereira do Nascimento Ribeirão Veado 343.989,10 05-05-64 829 78 1.598 237 

28 Erich Hedler Ribeirão Veado 346.836,99 15-06-64 832 67 1.607 237 

29 Francisco Alves de Jesus Ribeirão Veado 199.028,36 15-06-64 832 42 1.607 237 

30 Hugo Hergert Ribeirão Veado 239.655,17 15-06-64 832 184 1.607 237 

31 Herbert Hergert Ribeirão Veado 389.570,84 15-06-64 832 179 1.607 237 

32 João Manerich Ribeirão Veado 154.344,35 16-08-66 839 130 1.854 237 

33 Miguel Antunes Moreira Ribeirão Veado 476.366,00 22-04-66 837 138 1.845 237 

34 Oscar da Silva Ribeirão Veado 279.658,12  15-06-64 833 32 1.607 237 

35 Rodolfo Schutz Ribeirão Veado 256.994,16 15-06-64 832 147 1.607 237 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

36 Udo Hedler Ribeirão Veado 322.596,80 08-05-64 832 71 1.596 237 

37 Alceu Francisco da silva Rio Novo 76.699,84 11-08-66 839 147 1.853 237 

38 Hipólito Francisco de Souza Rio Novo 119.784,72 16-08-66 839 188 1.854 237 

39 Ivaldino Siebert dos Santos Rio Novo 339.785,48 23-09-66 839 159 1.865 237 

40 José Alves de Campos Rio Novo 94.520,00 25-02-71 863 17 2.254 237 

41 Santa Lima de Souza Rio Novo 146.523,00 30-12-63 832 144 1.547 237 

42 Inocêncio Francisco da Silva Riacho Novo 73.446,1950 03-12-59 812 26 1.280 237 

43 João Agostinho de Liz Rio das Pompas 292.625,12 16-06-64 832 19 1.609 237 

44 João Pedto Netto Rio das Pompas 275.664,50 11-12-63 834 05 1.519 237 

45 Paulo Bertoli Rio das Pampas m. e. 338.129,11 22-04-66 838 59 1.844 237 

46 Pedro Siebert dos Santos Rio dos Pampas 133.486,52 11-08-66 839 187 1.853 237 

47 Pedro Rocha Alto Rio dos Pombas 194.783,37 27-06-66 837 145 1.851 237 

48 Alino Abílio Gonçalves Alto Pombinhas 163.862,80 30-12-66 841 27 1.899 237 

49 Otávio Nolli Rio Pombinhas 347.043,74 03-03-67 841 137 1.903 237 

50 Rosalina Ribeiro Ribeirão Pombinhas 582.386,62 01-03-73 877 125 2.471 237 

51 Alice Machado Rio Paleta 721.704,21 16-01-64 826 180 1.578 237 

52 Aristeu Diotalevi Rio Paleta 857.531,66 16-01-64 826 179 1.578 237 

53 Bernardina Finardi Rio Paleta 866.091,02 16-01-64 826 192 1.578 237 

54 Dionísio Pisa Rio Paleta 1.006.063,40 16-01-64 826 193 1.578 237 

55 Leonir T. Pisa Rio Paleta 750.618,45 16-01-64 826 191 1.578 237 

56 Laura Pisa Rio Paleta 900.215,40 16-01-64 826 190 1.578 237 

57 Arnoldo Cristofolini Rib. Paleta 441.523,99 18-01-73 875 83 2.455 237 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

58 Edoclicio Raimundo Rib. Paleta 231.626,97 07-03-74 882 136 2.672 237 

59 Eden Zaniz Rib. Paleta 217.532,07 18-01-73 876 37 2.454 237 

60 Felice Nolle Aterrado Porto 159.523,79 07-06-68 846 55 2.021 237 

61 Getúlio Chirolli Aterrado Porto 60.103,64 07-06-68 846 64 2.021 237 

62 José Chirolli Aterrado Porto 61.897,13 10-06-68 846 17 2.024 237 

63 Ângelo Batista Giorgi Morro Funel 994.338,51 14-02-74 881 143 2.669 237 

64 Ildefonso Trein Morro Funel 478.895,24 12-11-69 853 187 2.143 237 

65 Pedro Barcelos Serra do Ilheu 582.713,26 02-05-74 883 129 2.690 237 

66 Pedro Barcelos Serra do Ilheu 633.841,35 02-05-74 883 128 2.690 237 

67 Alaide Dias Fachier Serra das Ilhas 241.050,30 01-11-73 878 22 2.555 237 

68 Antônio [Dabranz] Ribeirão Vassoura 109.589,81 29-10-69 858 56 2.137 237 

69 Rainoldo Felger Ribeirão Vassoura 140.956,49 29-10-69 858 57 2.136 237 

70 Gilberto Nicolau Schlosser Ribeirão 317.091,79 05-11-64 832 22 1.686 237 

71 Arnoldo Santiago Ribeirão Cincerro 98.137,94 21-09-67 843 151 1.946 237 

72 Jairo Schuveitzer Serra Chata 583.650,95 23-12-68 848 170 2.059 237 

73 João Maria Nunes de Souza Morro do Pavão 324.765,73 04-01-65 835 28 1.709 237 

74 Erich [Stalnke] Pouso Redondo 10.000,00 05-11-64 834 32 1.685 237 

 


